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HYRJE

Institucionet arsimore né té gjithé botén jané duke u pérballur me sfidat gé solli pandemia
COVID-19. I njéjti realitet éshté edhe né shkollat tona. Pér té parandaluar pérhapjen e
virusit dhe pér té siguruar shéndetin e mésuesve dhe té nxénésve, shkollat e realizojné
procesin mésimor mbi bazén e orientimeve té dhéna né Udhézuesin pér fillimin e vitit
shkollor 2020-2021. Né kété udhézues parashikohen tre skenaré pér zhvillimin e procesit

meésimor:

meésim né shkollé;
=] mésim i kombinuar (né shtépi dhe né shkollé);

mésim né kushtet e shtépisé (online).

Kéta skenaré jané zbatuar nga shkollat né varési té infrastrukturés, té numrit té nxénésve
dhe té situatés epidemiologjike. Mésimi né distancé ose i kombinuar ka béré té mundur qé
pjesa mé e madhe e nxénésve té vijojé normalisht me ndértimin e njohurive dhe té aftésive
léndore, megjithaté ka pasur nxénés qé pér arsye té ndryshme (kané kaluar COVID-19, nuk
kané pasur gjithmoné akses né internet, nuk ka gené gjithmoné e mundur ndihma e
prindérve, kané nevojé pér mbéshtetjen e mésuesit etj.), kané pasur véshtirési né kété

proces.

Pér té identifikuar véshtirésité dhe nevojat e nxénésve do té realizohen disa testime vjetore
né léndét kryesore. Kéto teste jané diagnostikuese, nuk vlerésohen me noté dhe kané pér
géllim vetém identifikimin e nevojave té nxénésve né lidhje me njohurité dhe aftésité

kryesore té programeve mésimore.
Né klasén e shtaté do té zhvillohen dy teste:

- Gjuhé shqipe dhe Matematiké (ky test do té jeté i pérbashkét pér té dyja Iéndét)
- Gjuhé e huaj
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Pér té orientuar hartuesit e testeve, mésuesit dhe drejtuesit e shkollave éshté hartuar
programi pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve né léndét “Gjuhé shqipe”, “Matematiké” dhe
“Gjuhé e huaj”. Kéto léndé zhvillojné te nxénésit kompetencat mé té réndésishme, té cilat
jané jo vetém kusht pér nxénien e té gjitha 1éndéve né shkoll€, por edhe pér suksesin né jeté
dhe né tregun e punés. Hartimi i kétij programi éshté mbéshtetur né programet e gjuhés
shqipe, té matematikés dhe té gjuhés sé huaj pér klasén e shtaté dhe pérfshin njohurité dhe

aftésité mé té réndésishme gé duhet té zotérojné nxénésit.

Programi ka tri pjesé:

1. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e gjuhés shqipe
2. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e matematikés

3. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e gjuhés sé huaj

Pérdoruesit e programit jané:

- specialistét e vlerésimit né Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA), té cilét do té
bazohen né kété program pér hartimin e testeve;

- mésuesit, té cilét do t'i pérdorin rezultatet e testit pér identifikimin e véshtirésive té
nxénésve dhe pér planifikimin e punés né lidhje me pérmirésimin e arritjeve;

- drejtuesit e shkollave, té cilét do té koordinojné dhe do té monitorojné procesin e

vlerésimit té arritjeve té nxénésve dhe pérmirésimin e tyre.
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REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
Ni LENDEN E GJUHES SHQIPE

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Té lexuarit pér té kuptuar tekstin 1
Nxénési:

- pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar
me shembuj dhe detaje nga teksti;

- u pérgjigjet pyetjeve rreth brendisé sé
tekstit;

- lidh ideté dhe informacionin e tekstit me
njohurité, pérvojén ose leximet e
méparshme;

- krahason né njé tekst dy ose mé shumé
ide, koncepte, detaje, personazhe etj.;

- gjykon me argumente ideté dhe
informacionin e tekstit (A mendoni se ky
veprim zbulon dicka nga karakteri i
personazhit? Ku e mbéshtetni mendimin
tuaj? etj.);

- interpreton ideté e dhéna né ményré té
drejtpérdrejté ose té nénkuptuar né tekst
(Pse autori nuk e jep né ményré té
drejtpérdrejté kété ide? Si e kuptuat ju?
etj.);

- dallon tekstet letrare dhe jo letrare;

- dallon elemente té formés dhe té
pérmbajtjes sé teksteve dhe sqaron
funksionin e tyre.

Tekste letrare Té lexuarit e teksteve letrare

! Kéto rezultate jané t& pérbashkéta pér tekstet letrare dhe jo letrare.
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Poezi, tregime, legjenda, pérralla,
romane, tekste té thjeshta dramatike.

Tema, ideja kryesore, subjekti i njé
teksti letrar.

Tiparet kryesore té njé teksti poetik,
teksti né prozé dhe teksti dramatik
(p.sh., tiparet e pérrallave, legjendave
apo té tregimeve).

Llojet kryesore té strofave dhe té
rimave.

Hiperbola, aliteracioni.
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Nxénési:

lexon tekste té ndryshme letrare poetike,
né prozé dhe dramatike;

shpreh pérshtypjet dhe ndjesité e tij pér
tekstet gé lexon;

tregon brendiné ose pérmbajtjen e tekstit;
bén pyetje té ndryshme rreth tekstit;

u pérgjigjet pyetjeve rreth tekstit me fjalét
e tij ose me shembuj nga teksti;

rendit ngjarjet e njé teksti;

pérshkruan kohén dhe mjedisin ku
ndodhin ngjarjet;

pérshkruan pamjen e jashtme, tiparet,
sjelljen e personazheve (duke u bazuar né
tekst);
analizon
personazheve, vleréson sjelljet e tyre, si
dhe i krahason me veten ose njerézit qé
njeh;

gjen né tekst ideté kryesore dhe formulon
temeén;

jep dhe argumenton kéndvéshtrimet e tij
rreth temés, ideve, personazheve etj.;
kérkon informacion pér fjalét e panjohura
dhe i pérdor ato;

dallon hiperbolén dhe aliteracionin, si dhe
tregon efektin qé krijojné ata;

shpjegon kuptimin e njé teksti poetik,
duke u bazuar né ndjenjat dhe pérvojén e
tij;

dallon rimén dhe strofén (llojet kryesore)
né njé tekst poetik;

dallon disa karakteristika té disa teksteve

marrédhéniet mes

né prozé, si p.sh.: fabulave (personazhet,
personifikimi, alegoria, morali i fabulés
etj.); pérrallave (elementet fantastike,
formulat e hyrjes dhe mbylljes,
personazhet joreale, formulat e magjisé,
fundi i lumtur, hiperbolat etj.);




- dallon dhe analizon disa elemente té
strukturés sé njé teksti dramatik si: skena,
aktet, personazhet, fjalét e personazheve,
didaskalité.

Tekste jo letrare Té lexuarit e teksteve jo letrare

- Autobiografi, biografi, rregullore, ese. Nxénési:
- Tiparet e pérgjithshme té njé

autobiografie, ~biografie, kronike, - lexon tekste si: autobiografi, biografi (té
rregulloreje, eseje. njé shkrimtari, sportisti, shkencétari),

- Organizimi i tekstit (rend kronologjik, rregullore, artikuj gazetash dhe revistash,
shkak dhe pasojé etj.). ese etj,;

dallon dhe pérdor njohurité rreth

karakteristikave té pérbashkéta té

teksteve si: tema, paragrafi, fjalité
pérmbyllése, fjalori etj.;

- dallon dhe pérdor njohurité rreth
ményrés sé organizimit té tekstit (rend
kronologjik, shkak dhe pasojé etj.);

- pasuron fjalorin me fjalé dhe terminologji
nga fusha té ndryshme té veprimtarisé
njerézore (nga tekstet qé lexon) dhe i
pérdor ato;

- dallon shkakun dhe pasojén né njé tekst;

- dallon problemin dhe zgjidhjen né njé
tekst;

- dallon faktet dhe opinionet né njé tekst;

- dallon né njé tekst pérdorimin e
argumenteve pro dhe kundér pér njé
¢éshtje té caktuar;

- shpjegon funksionin e grafikéve, tabelave,

pikturave, ilustrimeve, me té cilat

shogérohen tekstet.

Procesi i té shkruarit

- Fakti dhe opinioni né njé tekst.

Nxénési:
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Té shkruarit pér géllime personale

Shkrime tregimesh duke iu
pérmbajtur elementeve si: fabul,
personazh, dialog, mjedis, kohé.
Pérshkrime personazhesh.

Kthimi i njé teksti poetik né prozé.
Mbresa nga udhétimet.

Té shkruarit pér géllime funksionale

- Udhézime p.sh.,, si funksionon njé lojé
né kompjuter.

- Intervisté e shkurtér drejtuar njé
personi té dashur ose té pélgyeshém
pér nxénésit nga fusha e artit, sportit,
kinematografisé. Ese.

- identifikon géllimin e tij kur shkruan njé
tekst;

- zgjedh formén e duhur té detyrés me
shkrim né varési té qéllimit qé ka;

- mbéshtet mesazhin kryesor té njé teksti
me detaje pérshkruese, me fakte ose me
shembuj té ndryshém;

- respekton strukturén e punés me shkrim
(hyrje, zhvillim, mbyllje);

- pérdor gjaté té shkruarit gjuhén
standarde dhe respekton rregullat
gramatikore dhe drejtshkrimore;

- bén ndryshime né punén me shkrim pér té
pérmirésuar pérmbajtjen dhe qartésiné e
tekstit, si dhe drejtshkrimin.

Té shkruarit pér géllime personale
Nxénési:

- shkruan tregime té shkurtra duke iu
pérmbajtur  disa  elementeve si:
personazh, dialog, fabul, mjedis, kohé;

- kthen njé tekst poetik né prozé;

- pérshkruan personazhe té ndryshme;

- pérshkruan mbresat e tij nga udhétime té
ndryshme.

Té shkruarit pér géllime funksionale
Nxénési:

- shkruan udhézime té shkurtra;

- shkruan njé intervisté drejtuar njé
personi té dashur ose té pélgyeshém pér
té nga fusha e artit, sportit,
kinematografisé;

- shkruan ese.
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Sintaksé

- Kallézuesi i thjeshté dhe kallézuesi i
pérbéré.

- Rrethanori i vendit dhe i kohés dhe
ményrat e shprehjes sé tyre.

- Rrethanori i shkakut e i géllimit dhe
ményrat e shprehjes sé tyre.

- Rrethanori i ményrés e i sasisé dhe
ményrat e shprehjes sé tyre.

- Fjalité e pérbéra me bashkérenditje
dhe fjalité e pérbéra me nénrenditje.

- Fjalité me bashkérenditje, llojet e
tyre: shtuese, kundérshtuese,
vecuese, pérmbyllése.

Morfologji
Mbiemri:

- Pérshtatja e mbiemrit me emrin.
- Shkallét e mbiemrit.

Folja

- Zgjedhimi i foljeve né ményrén
déftore dhe lidhore, forma joveprore.

- Zgjedhimi i foljeve né ményrén
kushtore, né ményrén habitore, né
ményrén déshirore, né ményrén
urdhérore.
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Sintaksé
Nxénési:

- pércakton llojin e kallézuesit (kallézues i
thjeshté apo kallézues i pérbéré);

- gjen dhe pérdor né fjali rrethanorin
vendit dhe té kohés dhe ményrat
shprehjes sé tyre;

- gjen dhe pérdor né fjali rrethanorét
shkakut e té qéllimit dhe ményrat
shprehjes sé tyre;

- gjen dhe pérdor né fjali rrethanorét e
ményrés e té sasisé dhe ményrat e

@™ @

@ @

shprehjes sé tyre;

- argumenton pse njé gjymtyré éshté
rrethanor vendi, kohe, shkaku, géllimi,
meényre, sasie;

- krahason fjalité e thjeshta me fjalité e
pérbéra;

- pércakton nése fjalia éshté me nénrenditje
ose me bashkérenditje;

- dallon dhe ndérton fjali me
bashkérenditje.

Morfologji
Nxénési:

- dallon mbiemrin dhe kategorité e tij
gramatikore;

- tregon pérshtatjen e emrit me mbiemrin;

- pércakton shkallét e mbiemrit;

- zgjedhon foljet e ményrés déftore dhe
lidhore né formén joveprore;
zgjedhon foljet né ményrén kushtore,
ményrén habitore, ményrén déshirore,
ményrén urdhérore;

- dallon dhe lakon péremrat;




Péremri

- Péremri vetvetor

- Péremri déftor

- Péremri pyetés.

- Trajtat e shkurtra dhe té bashkuara té
péremrit vetor.

Lidhézat
- Lidhézat dhe llojet e tyre
Fjaléformim

- Fjalét e prejardhura, té pérbéra dhe té
pérngjitura.

Drejtshkrim

- Pérdorimi i pikés, presjes dhe
pikécuditéses né llojet e ndryshme té
fjalive.

- Drejtshkrimi i zanores € né trup té
fjalés.

- Pérdorimi i apostrofit te trajtat e
shkurtra.
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- dallon dhe analizon trajtat e shkurtra dhe
té bashkuara té péremrit vetor;
- dallon dhe pérdor lidhézat, si dhe llojet e

tyre.

Fjaléformim
Nxénési:

- pércakton ményrat e fjaléformimit té
fjaléve né gjuhén shqipe;

- dallon dhe pérdor fjalé té prejardhura, té
pérbéra dhe té pérngjitura.

Drejtshkrim
Nxénési:

- pérdor drejt pikén, presjen dhe
pikécuditésen né llojet e ndryshme té
fjalive;

- shkruan drejt zanoren & né trup té fjalés;

- pérdor drejt apostrofin né trajtat e
shkurtra.




REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
NE LENDEN E MATEMATIKES

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Numrat, fuqité dhe rrénjét

- Numrat e ploté né boshtin numerik.

- Shuméfishat, faktorét, shumeéfishat e
pérbashkét, numrat e thjeshté (té
gjitha deri né 100).

Numrat, fuqité dhe rrénjét

Nxénési:

njeh numrat e ploté né boshtin numerik;
shuméfishat, faktorét,
shumeéfishat e pérbashkét, numrat e
thjeshté (té gjitha deri né 100);

njehson shuméfishin mé té vogél té
pérbashkét té dy numrave né raste té
thjeshta.

identifikon

Vendvlera, krahasimi, renditja dhe Vendvlera, krahasimi, renditja dhe
rrumbullakimi rrumbullakimi
- Krahasimi dhe renditja e numrave té Nxénési:

ploté (negativé dhe pozitié).

- Rrumbullakimi i numrave té ploté né
10, 100 dhe 1000 mé té afért.

- Rrumbullakimi i numrave dhjetoré né
numrin e ploté mé té afért dhe té
dhjetén mé té afért.

Thyesat, numrat dhjetoré, pérqindja,
raporti dhe pérpjestimi

- Kuptimi i péqindjes pé té pérshkruar
pjesé té sasive, figurave dhe matjeve.

- Pérgindja e njé sasie (rezultati numér
i ploté).
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Thyesat, numrat dhjetoré,

krahason dhe rendit numrat e ploté
(negativé dhe pozitivé);

rrumbullakos numra té ploté né 10, 100
dhe 1000 mé té afért;

rrumbullakos numra dhjetoré né numrin
e ploté mé té afért dhe té dhjetén mé té
afért.

pérqindja,

raporti dhe pérpjesétim

Nxénési:

kupton péqindjen si numri i pjeséve pér
¢do njéqgindéshe;




- Shprehja, me thyesé ose pérqindje, e
njé madhésie kundrejt njé madhésie
tjetér.

- Raporti dhe pérpjestimi.

Veprimet mbledhja,
shumézimi dhe pjesétimi.

zbritja,

- Mbledhja dhe zbritja e numrave té

ploté.

- Mbldhja dhe zbritja e numrave
dhjetoré.

- Mbledhja dhe zbritja e dy thyesave
(raste té thjeshta).

- Shumézimi i njé thyese me numér té
ploté

- Shumézimi dhe pjesétimi i numrave
dhjetoré me 10, 100 dhe 1000;

- Shumézimi dhe pjesétimi i numrave
dhjetoré me njé dhe/ose dy shifra pas
presjes me njé numeér njéshifror.

llogarit pérqgindje té thjeshta té njé sasie

(rezultati numér i ploté);

- shpreh me thyesé ose pérqgindje njé
madhési té vogél kundrejt njé madhésie
meé té madhe;

- ndan njé madhési né dy pjesé sipas njé
raporti té dhéng;

- lidh raportin me pérpjesétimin.

Veprimet mbledhja, zbritja, shumézimi
dhe pjesétimi - mbledh dhe zbret numrat
e ploté;

Nxénési:

- mbledh dhe zbret numrat dhjetoré;

- mbledh dhe zbret dy thyesa, raste té
thjeshta (psh.1/8 +9/8;11/12 - 5/6);

- shumézon njé thyesé me numér té ploté;

- shumézon dhe pjeséton numrat dhjetoré
me 10, 100 dhe 1000;

- shumézon dhe pjeséton numrat e ploté
me 10, 100, 1000;

- shumézon dhe pjeséton numrat dhjetoré
me njé ose dy shifra pas presjes me njé
numér njéshifror (psh. 31,7 x 8; 4,35: 5).

Gjatésia dhe masa

- Njésité e gjatésisé: kilometri, metri,
centimetri, milimetri.

- Njésité e masés: toni, kilogrami dhe
grami. Kémbimi i njésive.

Koha

- Tabelat e orareve né kontekste nga

Fage 11 nga 16

Gjatésia dhe masa

Nxénési:

- kémben njésité: kilometri, metri,
centimetri, milimetri; toni, kilogrami dhe
grami.

Koha dhe njésité e kohés

Nxénési:




jeta reale. - interpreton tabelat e orareve né
kontekste nga jeta reale.

Perimetri, syprina dhe véllimi Perimetri, syprina dhe véllimi

- Formula pér perimetrin dhe syprinén Nxénési:

e drejtkéndéshit.
- Njésité litri dhe mililitri pér véllimine - pérdor formula pér té njehsuar
léngjeve. perimetrin dhe syprinén e
- Formula pér véllimin e kuboidit me drejtkéndéshit;
njési matése cm3 dhe m3. - pérdor njésité litrin dhe mililitrin pér

véllimin e léngjeve;
- njehson me formulé, véllimin e kuboidit
me njési matése cm3 dhe m3.

Gjeometria né plan Gjeometria né plan

- Veti té figurave 2D (katrori, Nxénési:
drejtkéndéshi, paralelogrami, rombi,

trapezi). - liston veti té figurave 2D (katrori,
- Shuma e kéndeve né trekéndésh dhe drejtkéndéshi, paralelogrami, rombi,

katérkéndésh. trapezi) dhe i pérdor pér té pérshkruar
- Ndértimi i trekéndéshit, kur jané figurat dhe pér t'i ndaré ato sipas llojit;

dhéné dy brinjé dhe kéndi i pérfshirée - njehson kéndet né njé trekéndésh;

ndérmjet tyre, kur jepen njé brinjé dhe - njehson shumén e kéndeve né njé

dy kéndet e anéshkruar késaj brinje, katérkéndésh;

kur jepen tribrinjét e tij. - ndérton trekéndésha kur jané dhéné dy

brinjé dhe kéndi i pérfshiré ndérmjet tyre,
kur jepen njé brinjé dhe dy kéndet e
anéshkruar késaj brinje si dhe kur jepen
tri brinjét e tij.

Gjeometria né hapésiré Gjeometria né hapésiré
Shndérrimet gjeometrike Shndérrime gjeometrike
- Koordinatat e njé pike né secilin Nxénési:

kuadrant.
- Simetria boshtore. - ndérton figura simetrike sipas njé
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- Zhvendosja paralele.

drejtéze;

- gjen koordinatat e njé pike ose vizaton,
sipas koordinatave té dhéna, pikén né njé
sistem koordinativ té gatshém.

Shprehjet shkronjore, ekuacionet dhe
formulat

- Shprehje me ndryshore.

- Ekuacioni i trajtés a-x=b dhe
ekuacione gé sillen né kété trajté me
shndérrime té njévlershme (a, b
numra té ploté).

Vargu, funksioni dhe grafiku

- Kufizat e vargut

- Funksioni.

- Ményra tabelore dhe diagramé e
paragqitjes.

- Paragqitja e funksionit me formulé

- Grafiku i funksionit.

Shprehjet shkronjore, ekuacionet dhe
formulat

Nxénési:

- shumézon njé konstante me njé shprehje
brenda kllapés [psh.5( 3x + 6y) |;

- thjeshton shprehjet shkronjore duke
reduktuar kufizat;

- modelon dhe zgjidh ekuacione té trajtés
ax=b dhe ekuacione gé sillen né kété
trajté me koeficienté numra té ploté
(p-sh, 2x=8,3x+5=14,9 - 2x=7).

Vargu, funksioni dhe grafiku
Nxénési:

- gjeneron kufiza té njé wvargu dhe
pérshkruan rregullin e krijimit té vargut;

- gjen kufizén gé mungon né njé varg té
dhéné;

- paraget funksione té thjeshta me fjal€, me
formulé, me tabelé, me diagramé;

- ndérton grafikun e funksionit y=ax.

Grumbullimi, organizimi, interpretimi

dhe pérpunimi ité dhénave

- Tabela dhe diagrama e dendurive.
- Mesatarja aritmetike, moda, mesorja.
- Diagrami me shtylla.
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Grumbullimi, organizimi, interpretimi
dhe pérpunimi i té dhénave

Nxénési:

- pérdor tabelén dhe diagramén e
dendurive pér té grupuar té dhénat




diskrete;

- gjen mesataren aritmetike, modén,
mesoren;

- paraget té dhénat népérmjet diagramés
me shtylla.

Probabiliteti Probabiliteti
- Probabiliteti i ngjarjes sé thjeshté me Nxénési:

rezultate té barasmundshme.
- gjen probabilitetin e ngjarjes sé thjeshté

me rezultate baras té mundshme.

Fage 14 nga 16




REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
Ni LENDEN E GJUHES SE HUA]J

Pérshkrimi: Nxénési kupton tekste té shkurtér dhe té thjeshté té hartuar kryesisht né
njé gjuhé té pérditshme dhe me fjalor té njohur qé flasin pér jetén e pérditshme dhe
botén gé e rrethon.

Jeta e pérditshme, shogéria, shkolla Nxénési:

etj.

Aktoré dhe artisté té famshém

Bota rreth nesh, kafshét, bimét et;.
Teknologjia

Pushimet dhe veprimtarité gjaté
pushimeve.

lexon tekste qé kané njé fjalor té njohur
nga fondi bazé i gjuhés sé huaj;

kupton njé mesazh té thjeshté, si sms,
e-mail, etj,;

lexon dhe kupton tekste té thjeshta qé
flasin pér njeréz té famshém me gjuhé
jo shumé té ngarkuar;

identifikon mesazhin ky¢ né njoftime,
fage interneti etj.;

kupton tekste gé flasin pér festat dhe
pushimet dhe veprimtarité qé njerézit
zhvillojné gjaté pushimeve.

Pérshkrimi: Nxénési pércjell mesazhin me shkrim népérmjet strukturave té mésuara
gramatikore duke i pérdorur ato sakté dhe pa gabime ortografike.

Ndajfoljet e vendit, kohés et;.

Koha e shkuar e thjeshté dhe e
vazhduar

Emrat dhe format e tyre (njéjés,
shumés, té numeérueshém, té
panumérueshém)

Sugjerime

Fjaléformimi
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Nxénési:

dallon dhe formon fjali té thjeshta déftore,
pyetése, né kohén e tashme dhe té
shkuar;

zgjedhon folje té rregullta dhe té
parregullta, né kohén e tashme dhe té
shkuar sipas modeleve té dhéna;

pérdor emrat dhe format e ndryshme té
tyre né ményré korrekte;




bén sugjerime duke pérdorur struktura té
thjeshta fjalie.

Pérshkrimi: Nxénési shkruan tekste té shkurtér pérshkrues, kartolina urimi, ditare dhe
letra personalembi tema té jetés sé pérditshme. Nxénési pérdor fjali dhe shprehje té
thjeshta té lidhura me lidhézat “dhe”, “por”, “sepse”.

Shkrimi i njé kartoline.

Pérshkrimi i shtépisé ku banon.
Shkrimi i njé email-i personal.
ose blog-u

Shkrimi i njé ditari
personal.

Pérshkrimi shkurtér
njerézve, veprimtarive.

i

vendeve,
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Nxénési:

shkruan njé kartoliné urimi;

pérshkruan né njé letér ose email personal
familjen, vendin ku banon, kohén dhe me
se merret;

pérshkruan njé person, vend ose
veprimtari duke pérdorur fjali té thjeshta
dhe korekte nga ana gramatikore.
pérshkruan itinerarin e njé udhétimi;
pérshkruan thjeshté njerézit, vendin,
punén, studimet et;.
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